penagihan piutang pajak pada KPP Pratama Pekanbaru Tampan. Penagihan 

tunggakan pajak didominasi oleh Surat Teguran dan Surat Paksa 

dibandingkan dengan penagihan aktif yang lain. Seksi P3 KPP Pratama 

Pekanbaru Tampan pada tahun 2019 melakukan penerbitan sebanyak 2.118 

(dua ribu seratus delapan belas) Surat Teguran dan memiliki jumlah 

penerbitan dan penerimaan piutang pajak yang terbesar namun pencapaian 

target pencairan piutang pajaknya tidak tercapai dan pencairan penagihan 

yang diperoleh memiliki jumlah nominal terkecil dibandingkan dengan dua 

tahun ke depan. Pada tahun 2020 hanya berjumlah 1.345 (seribu tiga ratus 

empat puluh lima) Surat Teguran atau perbandingan sebesar 63,50% (enam 

puluh tiga koma lima puluh persen) dari tahun sebelumnya. Pada tahun 2021 

mengalami kenaikan menjadi 1.734 (seribu tujuh ratus tiga puluh empat) 

atau 129% (seratus dua puluh sembilan persen) dibanding tahun 

sebelumnya. Hal ini mencerminkan bagaimana tingkat kepatuhan dari WP 

memiliki tingkat kesadaran yang fluktuatif pada setiap tahunnya dan 

mengalami sedikit peningkatan pada tahun terakhir, maka Surat Teguran 

memiliki pengaruh yang stabil dan cukup positif terhadap penerimaan

[...]

terdapat penambahan jumlah penerbitan Surat Paksa yang tidak terlalu 

signifikan yang menandakan bahwa WP pada KPP Pratama Pekanbaru 

Tampan mengalami sedikit penurunan kepatuhan pada setiap tahunnya. 

Pada tahun 2019, Surat Paksa dengan jumlah sebanyak 661 (enam ratus 

enam puluh satu) memiliki perbandingan yang kecil dibandingkan dengan 

Surat Teguran yaitu 2.118 (dua ribu seratus delapan belas) atau hanya 

31,21% (tiga puluh satu koma dua puluh satu persen). Pada tahun 2020 ada 

496 (empat ratus sembilan puluh enam) atau 36,88% (tiga puluh enam koma 

delapan puluh delapan persen) dibandingkan dengan Surat Teguran di tahun 

yang sama. Pada tahun 2021, kembali mengalami kenaikan menjadi 702 

(tujuh ratus dua) atau 40,48% (empat puluh koma empat puluh delapan 

persen) dari Surat Teguran di tahun yang sama. 

2. Hambatan pelaksanaan Penagihan Perpajakan dengan Surat Teguran dan Surat 

Paksa di KPP Pratama Pekanbaru Tampan 

Seksi P3 KPP Pratama Pekanbaru Tampan juga menghadapi berbagai